
42 JAK SI HRAJE OBR S  BLECHOU

VŮNĚ
Voňavé věci jsou nám příjemné. Vonět může oblečení, příroda nebo jídlo. Nejčastěji vůni 

spojujeme s rozkvetlými květinami. Takový narcis, sněženka, růže…, ale to bychom mohli 

vyjmenovávat celý den. Vůně se nedají spočítat.

  Pozor na včely (pohybová improvizace)

Také se vám stalo, že jste zabořili nos do květu a tam to začalo divoce bzučet? Nedivte se. 
Pro včelku to musí být pořádný šok!

Až kytička rozkvete, (rozpažit, dlaně otočit vzhůru)

klidně si k ní čichněte. (dlaně k nosu)

Jen abyste věděli –  (tleskat v rytmu)

dejte pozor na včely. (hrozit jedním ukazováčkem)

Otázky a  úkoly: Který hmyz ještě můžeme vidět na květinách? Která rostlina je ti vůní 
nejpříjemnější?

  Víš, co voní? (melodizace na píseň – Z jedné strany chvojka)

Vůně se dá schovat různě. Třeba do lahvičky s parfémem. Skutečná květina ale voní přece 
jenom nejlépe.

Víš, co krásně voní? Namydlené vlásky,
dobré jídlo na talíři, malé sedmikrásky,
dobré jídlo na talíři, malé sedmikrásky.

Vůně se nám líbí, chceme si ji schovat.
Kytičku si dáme k nosu, pořád zas a znova,
kytičku si dáme k nosu, pořád zas a znova.

Otázky a úkoly: Poznáš vůně se zavázanýma očima? Zkus to.

  Co cítíme? (já a kamarádi)

Každé roční období má svoji typickou vůni. Tu vánoční asi vnímáme nejvíce, protože je 
spojena s překvapením, očekáváním, pohádkami…

O Vánocích voní byt jehličím a cukrovím.
Copak ještě cítíme? To si právě povíme…

Na jaře je cítit venku sněženku a prvosenku.
Copak ještě cítíme? To si právě povíme.

Otázky a úkoly: Poznáš, na která roční období jsme zapomněli? 
Dokážeš si vzpomenout, čím voní?


